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Anotace

Tato práce si klade za cíl zmapovat spiritualitu larpových hráčů, kteří se hlásí k
novopohanské keltské či staroseverské tradici. Snaží se popsat, jak prožívají obřady
interní či novopohansky inspirované na bitvách, larpech a „living history“ akcích. Dále
se snaží vypozorovat to, jestli mají tyto rituály spirituální rovinu, či nikoliv. Tato práce
pojednává nejen o larpové subkultuře/komunitě, ale i o „living history“ komunitě. Práce
objasňuje to, co to vůbec larp je, a obeznámí s ním čtenáře, vysvětlí základní pojmy s
tímto fenoménem spojené, také popíše základní typy larpů. V další kapitole je popsáno
to, co napomohlo vzniku larpu a také zmíní vlivy, které ovlivnily jeho vývoj. Následuje
popis historie larpu v České republice. Dále práce nastíní způsob, jakým lze náboženství
na larpech vytvářet. Dalším tématem je „living history“, tento fenomén je popsán a
vysvětlen, také jsou zde základní rozdíly mezi tímto fenoménem a larpem. Následující
kapitola pojednává o tom, jak byla spiritualita zkoumána, také v ní jsou vyhodnoceny
rozhovory s novopohany, kteří následují výše zmíněné tradice. Poslední kapitola je
věnována rituálům, nejdříve jejich popisu a pak následného srovnání.

This work aims to map the spirituality of those LARP players, who are committed to the
neo-pagan Celtic and Norse tradition. The paper describes how they experience internal
or neo-pagan rituals inspired by the battles, LARP and "living history" events. It also
tries to observe whether these rituals have a spiritual meaning or not. This paper
discusses not only the LARP subculture/community, but also "living history"
community. The work explains what LARP is and outlines the basic concepts associated
with this phenomenon; it also describes the basic types of LARP. The next chapter
describes the factors that helped to give rise to LARP and also discusses factors that
influenced its development. After a brief description of the history of LARP in the
Czech Republic follows a further investigation of the relationship between LARP and
spirituality. Another issue is the "living history", this phenomenon is described and
explained, there are also fundamental differences between this phenomenon and LARP .
The following chapter investigates the spirituality of the players and evaluates the
interviews with neo-pagans, who follow the above tradition. The last chapter is devoted
to the rituals and their subsequent comparison.

Klíčová slova:

larp, typy larpu, spiritualita, living history, rituál, rozhovor, historie českého larpu

LARP, types of LARP, spirituality, living history, ritual, interview, history of Czech
LARP
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Úvod

Tato práce si klade za cíl zmapovat spiritualitu larpových hráčů, kteří se hlásí k

novopohanské keltské či staroseverské tradici. Snaží se popsat, jak prožívají obřady

interní či novopohansky inspirované na bitvách, larpech a „living history“ akcích. Dále

se snaží vypozorovat to, jestli mají tyto rituály spirituální rovinu, či nikoliv.

Staroseverská a keltská novopohanská tradice byla zvolena proto, že nejvíce rituálů,

které jsou v práci zaznamenány, jsou právě těmito tradicemi inspirovány.

Tato práce je postavena na lidech, kteří jezdí na fantasy bitvy či larpy, nebo

„living history“ akce.

Toto téma není nikde probíráno. O larpové scéně se na půdě vysokých škol moc

nehovoří ve spojení s oborem, v němž je tato práce napsána, tedy s náboženstvím.

Pakliže jsou napsány vědecké práce na toto téma, mívají spíše pedagogické nebo

psychologické téma či se zabývají využitím tohoto fenoménu v cestovním ruchu. Je

důležité se zabývat i jiným aspekty larpu, jelikož je to prudce se vyvíjející a zároveň

mladý fenomén, u nás je znám teprve pár desetiletí. Byla by škoda nezaznamenat a

neprozkoumat jeho postupný vývoj. Je také zajímavé, že se stále rozrůstá hráčská

základna a mladí lidé se do těchto aktivit zapojují.

Čím se stává tato volnočasová aktivita oblíbenější a populárnější, dostává se stále

více do povědomí „většinové společnosti“, která se na ní nedívá již s takovou nedůvěrou

jako na počátku. Obecně jsou lidé této subkultury málo probádáni. V této práci je také

možné se dočíst o fenoménu larp, jsou zde objasněny základní pojmy, které pomohou

tento pojem blíže pochopit.

Tato práce pojednává nejen o larpové subkultuře, ale i o „living history“

komunitě, která má s tou prvně jmenovanou několik shodných znaků.

Předpokládanou tezí k napsání této práce byl předpoklad, že v této subkultuře se

bude nalézat více novopohanů než ve „většinové“ společnosti. Práce tuto problematiku

měla prozkoumat a popsat.

Úvod práce objasní to, co to vůbec larp je a obeznámí s ním čtenáře, vysvětlí

základní pojmy, s tímto fenoménem spojené, také popíše základní typy larpů. V další

kapitole je popsáno to, co napomohlo vzniku larpu a také zmíněny vlivy, které ovlivnily

jeho vývoj. Následuje popis historie larpu v České republice. Dále práce nastíní způsob,

jakým lze náboženství na larpech vytvářet. Dalším tématem je „living history“, tento

fenomén je popsán a vysvětlen, také jsou zde základní rozdíly mezi tímto fenoménem a
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larpem. Následující kapitola pojednává o tom, jak byla spiritualita zkoumána, také v ní

jsou vyhodnoceny rozhovory s novopohany, kteří následují výše zmíněné tradice.

Poslední kapitola je věnována rituálům, nejdříve jejich popisu a pak následnému

srovnání.
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2. Larp

2. 1. definice larpu

Úvodem je důležité vysvětlit, co to larp vůbec je1. Tato zkratka znamená v

angličtině „live action role playing“, což lze volně přeložit jako „hraní rolí na živo.“

Dá se říci, že je to vlastně takové divadelní představení, které je bez publika, často

nemá určený děj ani dialogy. Dány jsou jen postavy a většinou ani organizátoři sami

nevědí, jak příběh skončí. Každý hráč se rozhoduje sám, jak a co postava vykoná.

Samozřejmě je každý charakter jiný.

Existuje mnoho druhů larpů, můžeme je dělit podle různých dispozic a

uspořádávat do různých skupin, podle jejich délky2, či je lze dělit podle toho, do jakého

světa či doby je příběh situován, jako jsou fantasy, sci-fi, living history, historický a

další.

Jako jiný příklad je rozdělení podle toho, jakým stylem a kde jsou larpy

organizovány, a to na komorní larpy, bitvy, městské larpy, družinovky, plesy

(společenské akce), turnajové larpy a rpg larpy podle knižní či herní předloh.

Jako poslední je uvedeno rozdělení podle Montoly (2008), který dělí larpy do tří

skupin podle toho, jak působí na účastníky. První a nejstarší skupinou jsou podle něj

larpy, jenž kladou důraz na dramatičnost, emoce a hráči se zajímají o vybraná témata.

Druhou skupinou jsou takové larpy, které dávají důraz na prostředí ve kterém se

odehrávají, snaží se hráče dostat do „jejich“ světa. A poslední skupinou jsou larpy, jenž

působí na hráče tak, že „Playground“ (hřiště) je celý svět, tudíž se v těchto larpech

vyskytují lidé, kteří vůbec nemusí být hráči a normální svět se se světem larpu prolíná.

1) LARP nebo larp? Podle mnohých to lze psát oběma způsoby, ve slovníku českých slov sice tento výraz
není, nicméně v odborných i neodborných textech se setkáme s oběma variantami. V práci bude
preferována varianta larp, tedy psaní této zkratky malými písmeny, která bude dále používána. „Dle
uvedených argumentů se zdá, že v Evropě (v tomto ohledu se rozlišuje i americká od britské angličtiny)
vítězí psaní malými písmeny – jako modernější verze a také proto, že se v textu či řeči více používá jako
obvyklé slovo a tvoří se z něj deriváty (larper a larping).“ (VESELÝ, Lukáš. „Píšeme dějiny kolego (3)“.
(online), larp.cz, 2010, cit. leden 2014, dostupné online na http://www.larp.cz/clanek/352/jak-se-pise-
larp.)
2) „Nejkratší typ je několikahodinový LARP, kterému budu v dalším textu říkat komorní. Dalším typem
LARPu bude víkendový, tedy akce trvající alespoň 10 hodin, ale nepřesahující jeden víkend. Jako další
typ uvedu LARP přesahující svou hrací dobou jeden víkend pod pojmem dlouhodobý. Dlouhodobé
LARPy pak ještě rozčleňme na intenzivní a průběžné dle toho, zda v jeho průběhu hráči po celou dobu
nebo její většinu hrají, nebo hrají ve volném čase mezi povinnostmi svého civilního života.“

[…]


předem vybraní bohové z Keltského pantheonu.

U toho druhého je to jiné, byl vytvořen pro stmelení vojska a navození bitevní

atmosféry, primárně tedy rituál nebyl vytvořen kvůli náboženské rovině, ale kvůli

pobavení, ovšem spirituální rovinu nabral díky tomu, že hlavní protagonista je

novopohan a tak se snažil aby to podle toho vypadalo.

Rozdíl je výrazný ve výběru bohů, jediná bohyně, která je jmenována, je

Morrigan, jelikož je známa, s jiným bohy se zde nesetkáme, což je kvůli tomu, aby byl

rituál univerzální a nebyl situován do určitého pantheonu, původně organizátor zamýšlel

vzývat více bohů války z různých novopohanských tradic, poté od toho upustil, že by to
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bylo přeplácané.

Rituál musel být zajímavý, aby nenudil, proto byl použit prášek na přebarvení

ohně, který byl nasypán na obětiny, jenž byly ještě polity benzínem, aby lépe hořely.

Obecenstvo také bylo často vtaženo do dění nějakou otázkou, na kterou hlasitě

odpovídali či skandováním nějakého jména.

Další zajímavostí bylo přidání pátého živlu ke čtyřem základním77 a to života,

kvůli tomu, aby byl počet živlů stejný jako počet klanů v rámci jedné armády, jelikož

každou skupinu zastupoval jeden druid a bylo potřeba, aby měl každý, co říkat.

Rituál byl koncipován spíše jako divadelní představení, ve vztahu mezi herci

( jimiž byli druidové) a obecenstvem (kterým byli ostatní účastníci).

Dalším rozdílem byla příprava na rituál: zatímco na rituálu Bitvy pěti armád se

řešilo pouze to, co má daný člověk kdy říkat a jaký dar má předat králi, na

novopohanském rituálu jsme byli všichni obeznámeni s tím, co se bude kdy říkat a

dělat. A všem také bylo vysvětleno, co kdy mají říkat, co si mají představovat či dělat.

Také se na Bitvě pěti armád stalo to, že hlavní druid zapomněl část textu a

vypustil ho, to by se u novopohanského stát nemohlo, tam je přesně dané, kdo co říká a

také se více dbá na to, aby to tak skutečně bylo.

77) Keltové také měli 5 živlů, ale pátým nebyl život nýbrž mlha.
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Závěr

Hlavním tématem práce se stal fenomén larp, který je mladý a prudce se

rozvíjející. Nejdříve byly vysvětleny nejdůležitější pojmy, které se k němu váží a to

„role playing“, organizátor, hráč, interakce a prostředí.

Následoval popis různých typů larpů, s nimiž se můžeme v České republice setkat.

V této kapitole byly také jednotlivé typy přiblíženy a byly vyjmenovány jednotlivé

rozdíly mezi nimi.

Další kapitola pojednávala o kořenech a faktorech, které daly vznik fenoménu

larp, jimiž jsou hlavně rozšíření fantasy a sci-fi literatury, rozvoj táborových rolových

her a vznik RPG her, nejdříve stolních a poté počítačových.

Následuje historie larpu v České republice, v níž velikou roly sehrál český

skauting.

Poté práce pojednává o tom, jakým způsobem se na larpech vytváří náboženství,

čili o tom, jak to pak v praxi funguje.

Další kapitola je věnována fenoménu living history. Najdeme zde rozhovor s

jedním členem této subkultury. Obecně má tento fenomén některé shodné znaky právě s

tím larpovým.

Práce pokračovala tématem spirituality, v této kapitole byly vyhodnoceny

rozhovory o spiritualitě členů této subkultury, kteří následují buď keltskou nebo

staroseverskou tradici. Také zde byl popis, jak byla tato data sbírána.

Celý text končí popisem rituálů a jejich následným srovnáním. Rituály, které zde

byly popsány jsou tyto: konečný rituál z larpu Gothic, rituál horalské armády z Bitvy

pěti armád, novopohanský Samhainový rituál České pohanské společnosti, pohřební

rituál, který se odehrál na living history bitvě Rogar a interní rituál larpového klanu.

Jsou zde popsány shodné i rozdílné prvky rituálů. Tato kapitola je pro prozkoumání

spiritulity spolu s rozhovory nejdůležitější.

Původní teze, která vedla k napsání této práce se nepotvrdila, novopohanů není v

larpové subkultuře více, než ve většinové společnosti nebo se tím aspoň tají. V Living

History komunitě je to jiné, což značí i rozhovor, je tam zastoupeno mnoho

novopohanů, ale také nelze s jistotou říci, jestli je tam novopohanů znatelně více. Bylo

by dobré v tomto směru pokračovat v bádání.
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Summary

Spiritualita larpové subkultury zaměřená na keltskou a staroseverskou tradici

Spirituality LARP Subculture Focused on Celtic and Norse traditions

Kristýna Ullrichová

This thesis deals about LARP people and their spirituality. The introduction

explains what LARP is, outlines the basic concepts associated with this phenomenon,

also describes the basic types of LARP, for example battle, world etc. The next chapter

describes what helped give rise to the LARP and also discusses factors that influenced

its development, the most important was the extension of sci-fi and fantasy literature,

the emergence of "camp" role-plays, and finally the development of RPG games, first

table, and then the computer. The origins can be dated back to the beginning of the 20th

century. The following is a description of the history LARP in the Czech Republic

including a summary of scouting influence on the development of the LARP. Next

chapter describes the way religion is usually treated in LARP.

Another issue is the "living history", this phenomenon is described and explained, there

is also fundamental differences between this phenomenon and LARP. The following

chapter discusses how spirituality was investigated and evaluates interviews with neo-

pagans, who follow the mentioned tradition. The last chapter is devoted to the rituals

and then the subsequent comparisons. In this work I analyze a total of five rituals, two

of which are LARP, one neo-pagan, one Norse and one was organized by a private

group.
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