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 Text předložené bakalářské práce se zabývá problematikou dle mého názoru

nepříliš známou, tzv. larpem (z „live action role playing“, což studentka překládá jako „hraní

rolí na živo“, s. 9.). Cílem je „zmapovat spiritualitu larpových hráčů, kteří se hlásí k

novopohanské keltské či staroseverské tradici“, popsat, jak hráči „prožívají obřady“ a

„vypozorovat to, jestli mají tyto rituály spirituální rovinu, či nikoliv.“ (s. 9) V úvodu autorka

stanoví tezi své práce, jíž je předpoklad, že „v této subkultuře se bude nalézat více

novopohanů než ve ‚většinové‘ společnosti.“ (s. 9) Po úvodu (není číslován) následuje první

(dle autorky druhá) kapitola, která je poměrné rozsáhlá. Je to dáno skutečností, že řadu

pojmů a problémů je třeba čtenáři nejprve objasnit. V dalších kapitolách se Ullrichová

zabývá kořeny vzniku larpu a jeho historií v České republice (kap. 3 a 4). Po nutném

uvedení do problematiky se studentka v páté kapitole konečně dostává k religionisticky

relevantní problematice, jíž je náboženství v larpu (s. 29-30). V šesté kapitole pak ale

studentka odbočí k tzv. „living history“, dle Ullrichové „subkultuře“ podobné subkultuře

larpu (s. 31). Sedmá kapitole se zabývá „průzkumem spirituality“. Její součástí je přepis a

někdy shrnutí rozhovorů, které studentka uskutečnila. Osmá kapitola je velice rozsáhlá (s.

38-51). Ullrichová v ní popisuje různé rituály, pokud tomu dobře rozumím, tak ne všechny

jsou „larpové“. Následuje stručný závěr, v němž studentka rekapituluje postup a výsledky,

k nimž došla.

Nepochybuji, že studentka vynaložila značné úsilí, aby se seznámila s danou

problematikou. Text je velice zajímavý a poměrně čtivý. Problémy nastávají tam, kde bych

čekal, že začne vlastní religionistická analýza. „Náboženství“ se ke slovu dostává explicitně

v páté kapitole. Na to, že se jedná o práci religionistickou, mi zde přijde tematizace

náboženství velice stručná a navíc vlastně sestává jen ze dvou dlouhých citátů, převzatého

dělení a pak poněkud vágní formulace o možnostech kombinování „magie“ a „náboženství“,

která je spíše na rovině každodenního porozumění než na rovině odborné. (s. 29-30)

Dříve, než se dostanu k problematice jednotlivých pasáží, charakterizoval bych

Ullrichové práci takto: 1) Studentka nevymezuje pojmy, s nimiž pracuje, často s nimi

pracuje jednoduše ve významu, jaký mají v každodenním jazyce, resp., jak je používají

popisovaní. 2) Text často uvádí sebeprezentace aktérů, aniž by je studentka explicitně

interpretovala, analyzovala, vyvozovala závěry atp. 3) Nejasně koncipovaný mi přijde záměr

práce a také výsledky, k nimž studentka dochází.

Ad 1) Studentka nevymezuje, jak pracuje s pojmem spiritualita, a to ani v kapitole,

která se má „spiritualitou“ explicitně zabývat. Ullrichová uvádí, že se dotazovaní nechtěli „o

tom“ bavit. O čem, tedy o spiritualitě v jakém významu, se bavit nechtěli, se můžeme jen

nepřímo domnívat z otázek, které na s. 34 studentka uvádí. Ani porozumění „rituálu“

autorka nijak nevysvětluje, jednoznačně pojem používá tak, jak jej používají

aktéři/dotazovaní.

Ad 2) Např. v kapitole šesté (Průzkum spirituality) uvádí studentka dlouhé pasáže

výpovědí dotazovaných, ale bez sebemenší analýzy. Tu ale navíc přepokládá, resp. se na ni

odvolává v následující kapitole (na s. 33). Navíc v závěru studentka píše, že rozhovory byly

„vyhodnoceny“ (s. 52). Podobně je tomu v líčení rituálů v osmé kapitole, která přináší

vlastně jen jejich popis.

Ad 3) Myslím, že by autorka práce měla zdůvodnit svou tezi, proč by mělo být v

larpové subkultuře více pohanů. Co jí k této hypotéze vedlo, na základě čeho ji stanovila?

Navíc by bylo třeba tezi více propracovat: co je myšleno formulací „více novopohanů než ve

„většinové“ společnosti“? Myslí se zřejmě procentuálně více. Další vágní formulace: v

„Living History komunitě“ je „zastoupeno mnoho novopohanů, ale také nelze s jistotou říci,

jestli je tam novopohanů znatelně více“. Co si má čtenář odborné práce představit pod

formulací „znatelně více“? Když pomineme tyto vágní formulace, zajímalo by mě, jak si

autorka vysvětluje, že v „Living History komunitě“ je zastoupeno více „novopohanů“ než

v larpové (pokud tomu dobře rozumím)? Především by ale mělo být reflektováno, jak

rozlišíme mezi „náboženskostí“ popisovaného jednání a tím, že se na náboženství jen hraje

nebo je náboženství jen představováno (když larp je „hraní rolí“)? Proto se také domnívám,

že na otázku „jakým způsobem se na larpech vytváří náboženství“ (s. 52) práce neodpovídá.

Dílčí nepřesnosti/nejasnosti: Na str. 7 myslí autorka oborem zřejmě religionistiku

(nikoli „náboženství“). Nikde jsem nenašel opověď na to, co se na s. 33 myslí „obřadem

b5a“. Z výkladu v 6. kapitole mi není jasný vztah mezi „living history“ a larpem. Nerozumím

větě „kteří vyznávali Slovanskou tradicí“ (s. 33). Studentka má asi na mysli „slovanskou

tradici“, ale když píše „Slovanskou“ s velkým „S“ má na mysli něco konkrétního? Na základě

čeho lze obecně charakterizovat, že novopohanští larpové jsou „spíše samotářského rázu“?

(s. 33)

Při hodnocení beru v úvahu originalitu tématu a z ní vyplývají těžkosti zpracování,

dále vlastní zájem studentky, množství zpracované literatury a vhled do problematiky.

Kriticky musím hodnotit religionistickou analýzu a výsledky práce. Pro obhajobu navrhuji

hodnocení „velmi dobře až dobře“ (2-3).
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